
 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

n. 20_2023 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione delle bollette 

TARI per i comuni di Capannori e Porcari mediante accordo quadro. CIG Z0939F9627 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come 

da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al 

n. 7407 serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30.06.2023, dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  

in data 16/01/2020; 

 

DATO ATTO che Retiambiente SpA, in quanto gestore unico del Servizio di Igiene Urbana, gestisce in via 

diretta l’ emissione delle fatture TARI per le utenze comprese nei Comuni di Capannori, Porcari;  

 

RICORDATO  che Retiambiente SpA con delibere del Consiglio di Amministrazione del 27 Aprile 2022 e 

05 dicembre 2022 ed a seguito della Determina 74_2022 dello scorso 12.12.2022, ha acquisito i data base 

contenenti i dati delle utenze e lo storico delle due Società Controllate Geofor S.p.A. e Ascit S.p.A ed ha 

acquistato il Software denominato WinTariff prodotto e commercializzato dalla Società Softline Srl con sede 

in via Grossich 8, 20131 Milano, CF e Piva 12299030150 ed utilizzato per la Gestione di ogni aspetto relativo 

alla TARI, software già in uso presso la propria Società Controllata Ascit SpA che gestiva precedentemente l’ 

emissione delle fatture TARI per le utenze dei comuni di Capannori e Porcari; 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

CONSIDERATO che Retiambiente SpA sta predisponendo una Procedura di Gara volta all’ affidamento 

pluriennale del servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione delle bollette TARI e la cui 

pubblicazione è attesa entro il prossimo 31.03.2023; 

 

VERIFICATO che, nelle more dell’ aggiudicazione della procedura citata, risulta comunque essere necessario 

garantire la corretta esecuzione del servizio elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione delle bollette 

TARI per i Comuni di Porcari e Capannori, garantendo  la necessaria continuità con i processi di acquisto con 

Softline srl finora adottati dalla sola Ascit SpA; 

 

VERIFICATO che la Società Softline Srl è quindi in grado di fornire, quale servizio accessorio e direttamente 

connesso alle funzionalità del software e potendo avvalersi, senza ulteriori costi, della base di dati in esso 

presente, anche il sevizio di stampa, imbustamento e spedizione delle bollette TARI verso gli utenti dei Comuni 

serviti; 

 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione di Retiambiente SpA, nella seduta dello scorso 

26.01.2023, ha deliberato a tal riguardo e per i motivi sopra esposti di affidare il servizio di elaborazione, 

stampa, imbustamento e spedizione delle bollette TARI per i comuni di Capannori e Porcari, in via temporanea 

e comunque fino all’ aggiudicazione della procedura di gara in corso di preparazione, alla richiamata Softline 

Srl con sede in via Grossich 8, 20131 Milano, CF e Piva 12299030150, per un importo massimo deliberato 

pari ad € 34.187,00 Oltre iva ed eventuali ulteriori oneri accessori; 

 

DATO ATTO che tale importo è stato determinato moltiplicando il numero degli utenti dei due comuni  

interessati dalla prima emissione TARI (Capannori: 18374 utenti e Porcari: 4.400) per ciascuna delle seguenti 

voci di spesa, secondo il tariffario presentato dalla medesima Softline Srl nell’offerta ns prot. 5190_2022, ed 

incrementando il prodotto ottenuto in via prudenziale fino al valore di € 34.187,00, in modo da far fronte ad 

eventuali spese non previste quali la stampa di fogli aggiuntivi ed il conseguente aumento di peso dei plichi: 

 

Voci di costo Costo unitario 

Costo Recapito Poste* € 0,46 

Estrazione ed attività propedeutiche alla stampa – prima emissione € 0,200 

Stampa ed imbustamento (fino a 3 fogli) € 0,140 

Foglio aggiuntivo € 0,033 

* Costi stimati su peso entro 20 gr. salvo effettiva quantità in base al peso oltre 20 gr. come da listino offerta. 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

PRESO ATTO che sarà immediato l’ ordine di esecuzione relativo all’ emissione delle fatture di primo 

acconto per gli utenti del Comune di Capannori, mentre risulta posticipato ad Aprile l’ invio delle bollette 

relative al primo acconto per gli utenti residenti nel Comune di Porcari.  

 

RICORDATO che l’ importo effettivo della spesa non è certo, potendo essere influenzato dal numero di fogli 

contenuti nelle bollette, che a sua volta può avere impatto anche sul peso dei singoli plichi, facedo scattare 

tariffe postali più costose; 

 

RITENUTO opportuno procedere,  anche in condsiderazione della necessità di attendere l’ esito di procedura 

di gara che sarà presumibilmente pubblicata entro il 31 di marzo,  a sottoscrivere un Accordo Quadro  per il 

valore massimo – da non intedersi quale minimo contrattuale - di € 34.187,00 oltre Iva ed eventuali ulteriori 

oneri di legge  che consenta di emettere molteplici ordinativi fino a concorrenza dell’ importo massimo 

previsto, per una durata stimata di mesi 4 (quattro) o per il tempo inferiore eventualmente necessario ad 

addivenire all’ aggiudicazione della gara relativa ad affidamento del servzio di elaborazione, stampa, 

imbustamento e spedizione delle bollette TARI per Retiambiente SpA, tutt’ora in fase di predisposizione.   

 

PRESO ATTO CHE il prezzo sopra indicato è ritenuto, dall’Ufficio Amministrazione, Tariffa e tributo nella 

persona del suo responsabile Dott.Urbano Dini, congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al settore; 

 

CONSIDERATO CHE che l'affidamento, ed in particolare la sua efficiacia, è subordinata all’esito 

positivo dei controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed in conformità 

alla LG ANAC . n. 4 approvate con  delibera n. 1097 del 26/10/2016 e s.m.i. ; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alla voce “Altri costi per 

servizi” e che il relativo centro di costo è CdC: TARI - Numero Verde Customer Care; 

 

DETERMINA 

 

1) di individuare quale Responsabile del procedimento il Dott. Urbano Dini affinchè provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione degli smartcig ai fini 

del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 Legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 di autorizzare, per le 

motivazioni sopra esposte, l’ affidamento diretto e la relativa spesa del servizio di imbustamento e 

spedizione delle bollette tari per i comuni di Capannori e Porcari mediante Accordo Quadro alla 

Società Softline Srl con sede in via Grossich 8, 20131 Milano, CF e Piva 12299030150 per l’importo 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

massimo – da non intendersi quale minimo contrattuale -  di € 34.187,00 iva, imposte e contributi 

come di legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da interferenza; 

3) di approvare il contenuto della Lettera commerciale allegata alla presente; 

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Tamara Toto. 

 

Pisa, 15/02/2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it

